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1. Уур амьсгштын оорштолт (НиЙш б оноо).

Зурп•йг ажиглан асуултад хариулаарай.

А. Зураг ямар уйл явцыг плэрхийлж байна вэ? Нэрлэнэ уу (1 оноо).

В. Тоогоор тэмдэглэсэн хэсэг тус бурт ямар уйл явц явагдаж байгааг товч тайлбарлаж бичнэ

УУ (4 оноо).

С Усоэр тэмдэглэсэн хэсгийг нехож бичнэ уу (1 оноо).



2 Цаг агаарын тоглолцоо ба агаар манДлын упл явц (НиЙт б оноо)

Агаар мандлын загварчлалын тусламжтайгаар Улаанбаап.р хотын уртршмйн 1 .850 дагуу

вргоргийн 47.770- 48.050 хооронд зусэлт хийжээ. Хусизттийг ашиглан дараах (даалга

гуйц•лт-прэй.
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А. 106.850 урграпйн датуух инвсрсийн график байтуулна уу (4 оноо).

В. Графикт ундэслээд температурын инвсрсийн лавхаргын эрчимшил, далайн тувшнээс д-зэши„х

ондотй (рельеф) ямар хамааралтай байгааг тайлбарлаарай (2 оноо).
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3. ГиДарга ба геоморфологи (б оноо)

Монгол Алтайн нурууны Алтай таван богд уул орчимд О гаруЙ мосон гол байјџ•пйн гтэгийг нь

алдарт аялагч П.К.Козловын пэрээр нэрлэсэн байдаг. Дараах месоп голын зургийг ажиглан

асуултад хариулаарай

2013 он

А. 1906 ба 2003 опы Козловын масен голып хэмжээнд ямар оорчлелт гарсап байна во?

Нолвелсон ундсэн 2 шалттааныг тайлбарлана уу? (2 оноо)

В. Мосен гол хайлах уйл явцад ууссэп гол, нуга, мостлогийтт морен зэрэг тоггоц хэрхэн

еорчлегдсен байж болох вэ? (З оноо)

С. Тухайн бус нугагг суулийн 100 гаруй жилийн хугацаанд хур тунадасны хэмж—ээ хэрхэн

еврчлегдсон байж болох вэ? (1 оноо)



4. Ус суДлшт ба усны менеяснент (4 оноо)

Зургийг ажиглаад асуулгад хариулаарай.

А. Ногоон шугамаар юуг дурсэлсэн бэ? (1 оноо)

В. Гурвалжин тэмдгзэр ус судпштын харуулын байршлыг тэмдэглэсэн ба Хэрлэн гол датуух
усны харуулын байршлын шалпааныг тайлбарлаарай (2 оноо).

С. Одоогоор Монгол оронд 150 орчим усны харуул ажиллаж байна. Дэлхийн цаг уурын
байтууллш•аас дунджанр 1500 км2 талбайд 1 усны харуул байхыг шаарщшт бол Монгол оронд
ойролцоогоор хэдэн усны харуул шаардлагатай вэ? Гарсан ур дунд та ямар дугнэлт егех вэ? ( 1

оноо)



5. Нооцийн менелслешп (7 оноо)

2020 онд Нил морон усрлэж эрэг датуух Судан улсын хот, суурин газрууд их кэмхээний

хохирол амссан. Харин Египет улс энэ уерээр хохирол бара байснаас гадпа эдит засагг

эсрэгээр налоалсен узжээ. Зуртмйг ашиглан дараах даалгаврыг гуйцэтгзэрэй.

с

А. Зураг дээрх А,В,С газарзуйн объектуудыг нэрлэж бичээрэй (3 оноо).

в.
с.

В. Нил морний усыг ашиглан хийгдсэн дэлхнй алдартай томоохон бугээн байгуулалтыг

нэрлээрэй (1 оноо).

С. уг бувэн байгуулалт Египег улсын эдийн засагг эсрэг полоо узуулсэн 2 жишээг тайлбарлаж

бичээрэй (2 оноо).

Т). Дээрх бутон батуулшпаас ууссэн сорог нолоо узуулсэн 2 жишээ бичээрэй ( оноо).
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Ь. јасгиЙи гатарзуй пи (Нипт б оное)

Монгол улсад 15-адс дээш ндсиы ажи.л эрхлэгс;шйг аж уй.лдвзрнйн смблраар ангилсдн

мэдээллийг хусиэггэд отчээ.

Ь гминг-лнк
А. ЫГ.,С Гы

2 [и.:гт

4 лит
5 усам ханТ-.мХ. бохнр ус, хог хаягдлЫН мсПсжмОГТ болон ц•вэрлэх упл

Ьдгллг;ј

7 Ьоонип болон жнжнглэн автомашин, мотоЦИК\ЫН ласвар

б. лахын [Ал ажил:ыга.д

9 Зо•шд длл. бшош ниптмЙн хоолпы

10 Мздззлол, хо.лбоо

п болон ДХП-т-а,ТИ11 [л

12 Ул ходлох хо ажиллагал
13 билин 1сх•гыкий11 л ажиллдл.ы

14 Уди JL'IarT111 Ылон дзм•.лэг

15 Торий“ удирдаага ба кам.аалаХ уйл аж•нллаги дурмын

н '[Йгм11Пн хамгахтаЛ

рверол

Х э л Монд ниЙтмиЙн халогжитн ажил.лагал
у тог-лоом ицым

19 б сад Тл ажи_ллдшад

20 Хун халслон ажндлу•уддаг «чтхийп уйл ахиллата

21 Олон ленн б тол отлогиийи ажиллагад
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200 2
57 9

90 4

68 R

1604

61.1

36.3

13,0

2.1.3

1.2

18.0

20.2
86.0

96.

44.4

184)

24.5

2.0

2023

1215 к
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! 0.3

79.к

163,7

692
33.4

! 7.5

20.4

17.7

75,8

52.8

9.3

31.8

1.0

А. Эдийн засгмйн салбаруудыг хамрагдах ангилалд хуснэггэд емнех дугаараар нь антмлна уу

(2 оноо).

Эдийн заспп1н салба

Ан.хдат•ч

Хоб догм
Г вдагч

о вдвгч

гшлзах

В. Анхдагч, хогрдогч, туравдшч, деровдогч салбар болгон ангилж хувийг олоорой (2 оноо).

2Ш9 2023
Анхлагч салба
Х - шчсалба

о вдотЧ салба

С. 2019 ба 2023 онуудад аж уйлвэрийн салбарт ямар верчлелт гарсныг дугнзж 4 ундзслэл бич

(2 оноо).
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7. Хотын газарзуй, Хотын оорчлолт, толовлолт (НиЙт 3 опоо)

А хотьтн суурьшлын цаг хугацааны оорчлолтийг ажиглаад 2030 онд яаж оо члогдохийг
таамаглан зурна уу.

2015 оны суурьшил

Тажих пмд)г

бухнЙ нугМ дзипр

2025 опы суурьшил

ПМДМ

Суурьш•и Кутас расг•р

2020 оны суурьшил

Суурьшнл бутиА мог дзипр

2030 опы суурьшил

тэмд'г

Суурьинл бухий нута“ дэеоэр



8. СоЕтыи мзарјуй, бус нутгийн огнетог (Нийт 4 оноо)

А. Дараах соёлын хов шннжуудийг ямар улсад хамадралтаГ1 болохыг бичнэ уу (2 оноо).

т-шзарзу"н Газатуйн
шинж ОНШЛОГ

Улс

Галт уул

2 ХуураЙ уур

амьсгал

з Тро11икийн
ссон

4
Уулархаг

Оншлог

птинж

Ондор

хегжил
Нэгдмэл
лс

Кастын
систем
Хувь

Соелын хов

шинж

Цайны ёслол

Хун голгойт
а анс инкс
Олон хэлээр

я ьдаг
Франц. Герман,

хуний бие Итали хэлээр
ярьдаг

Бодит жишээ

Хштуун рашаан

Услшггьш систем

Аутсорсинг

И[околал, наг

байдал

В. дугаартай улсын газарзуйн онцлог ба бодит жишээ хоорондоо хэрхэн хамаарах вэ? (2 оноо)
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9. Тээврийн газирзуй (Нийпг S оноо)

зам, томор
Моигој' улс 2025 оныт• бусчнлсэн хогжлийн жил болгон зарласан. Энз хуртзнд ав

замыв оэврийг хогжуулзхээр толевлосон.

Су•яы.

А. Эдгзэр толовлосон авто ба томор замуудыг зурагт тэмдэглээрэй (6 оноо).

а. Бага-Илэнх боомт-Хугаг-Ондор-Бултн хот-Хишиг-Ондор-Элсэн тасархай-Арвай

хээр-Гучии-Ус-Гурванос-[Нивээхурэи боомт чиглэлийн босоо онхлэгийп авто зам.

Ь. Арцсуурь боомт-Баянхайрхан сум-Тэлмэн сум болон Улиасой хот-Алтай хот-Цээл-

Бургастай боомт чиглэлийн босоо онхлэгийн авто зам

Булгап боомт-Мосг-Хошоот11й11 уурхай-Дарви-3ав.хан аймгийп Цагаапхайрхан сумд

Ханх боомт-Хатгал-Алаг-Эрдэнэ-Морон хот-Бурэнтогтох-Тэлмэн сум чиглэлнйн

босоо онхлэгийн авто зам

е. Сумбэр боомт-Матад-Баруун-Урт-Сайншанд-3уунбаян чиглэлийн хэвтзэ онхлэгийн

томор зам
Чингис хот-Чойр хот-Говь-Уггаал сум-Мандалговь хот-Сант сум-Арвайхээр хот

чиглэлийн хэвоэ оихлэгийн зам

В. Толевлосон авто замуудыг барьснаар Монгол орны бус нутаг, эдийн засагт ямар ач

холбогдлыг бичэтрэй (2 оноо).
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